



平成28年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年1月13日

上場会社名 協立情報通信株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3670 URL <http://www.kccnet.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐々木 茂則  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 執行役員 (氏名) 長谷川 浩 (TEL) 03-3434-3141  
 管理部長 (代表)  
 四半期報告書提出予定日 平成28年1月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第3四半期の業績(平成27年3月1日～平成27年11月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第3四半期	4,651	6.7	277	28.2	280	29.6	174	25.2
27年2月期第3四半期	4,357	12.2	216	89.6	216	88.6	139	124.5
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円	銭	円	銭				
28年2月期第3四半期	145	67	145	50				
27年2月期第3四半期	116	69	116	54				

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年2月期第3四半期	2,536	1,169	46.1
27年2月期	2,510	1,059	42.2

(参考) 自己資本 28年2月期第3四半期 1,169百万円 27年2月期 1,059百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
27年2月期	—	0.00	—	55.00	55.00	—
28年2月期	—	0.00	—	—	—	—
28年2月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 27年2月期期末配当の内訳 記念配当 5円00銭

3. 平成28年2月期の業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	6,056	5.0	301	11.9	302	11.1	181	△16.8	151	41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

28年2月期3Q	1,203,900株	27年2月期	1,202,900株
28年2月期3Q	7,500株	27年2月期	7,500株
28年2月期3Q	1,195,643株	27年2月期3Q	1,192,500株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(平成27年3月1日から平成27年11月30日まで)のわが国経済は、一部に弱さも見られますが、政府の経済・金融政策を背景に緩やかな回復が続きました。設備投資については、企業収益が改善するなか、総じて持ち直しの動きがみられました。また、輸入物価の上昇などにより回復の鈍さが見られた個人消費も、雇用・所得環境の継続的な改善のもと、平成26年の消費税増税の影響が一巡したことにより、底堅く推移しました。

当社の事業領域でありますICT(情報通信技術)関連業界におきましては、平成27年10月の「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律(マイナンバー法)」の施行を機に、企業における情報セキュリティの強化や人事・労務システムの改修などの動きが活発化しております。今後、特に中堅・中小企業においては、売上拡大など業績面への寄与を期待した攻めのICT投資が拡大していくものと思われます。

こうしたなか、当社は、「情報創造コミュニティ(\*1)」を営業活動の中核として、「①情報インフラ」、「②情報コンテンツ」、「③情報プラクティカル(情報活用)」の3つの分野を総合した「経営情報ソリューションサービス(\*2)」をワンストップで提供し、中堅・中小企業の情報化及び企業価値創造のサポートに取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は売上高4,651,588千円(前年同期比6.7%増)、営業利益277,150千円(前年同期比28.2%増)、経常利益280,996千円(前年同期比29.6%増)、四半期純利益174,174千円(前年同期比25.2%増)となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりです。

## 〔ソリューション事業〕

ソリューション事業におきましては、「Windows Server 2003」のサポート終了に伴うサーバー移行案件やマイナンバー制度対応を契機とした人事・給与システムのバージョンアップ・機能追加案件、メーカー保守対応期限切れ等に伴うPBX(構内交換機)のリプレース案件の増加により堅調に推移いたしました。

また、マイナンバー制度に関連した各種セミナーの開催を通じ、新規顧客の開拓を進めております。

この結果、ソリューション事業の業績は、売上高1,555,710千円(前年同期比22.2%増)、セグメント利益(営業利益)253,748千円(前年同期比106.2%増)となりました。

## 〔モバイル事業〕

モバイル事業におきましては、法人向けの営業体制を強化するとともに、店頭においては携帯電話とタブレットの2台持ち提案、利益率の高い副商材の販売に注力してまいりました。しかしながら、平成27年5月にSIMロック(\*3)解除が義務化されたことによりMVNO(\*4)市場が急成長しているほか、代理店手数料体系の改定による手数料収入の減少やドコモショップ来店者数の伸び悩み等により、厳しい状況が続いております。

こうしたなか、当社では一部のドコモショップ店内においてドコモマイショップ会員様向けの「マイショップラウンジ」を開設し、最新機種の体験や操作案内、各種サービスの案内、ドリンクサービスを行うなど、来店者数の増加と顧客の囲い込みに向けた新たな施策に取り組んでおります。

また、平成27年1月に行ったドコモショップ八丁堀店の日本橋茅場町への移転の影響により減価償却費が増加したほか、ドコモショップ三郷インター店の改装、広告宣伝活動の強化等に伴い、販売費及び一般管理費が増加いたしました。

この結果、モバイル事業の業績は、売上高3,095,877千円(前年同期比0.4%増)、セグメント利益(営業利益)23,402千円(前年同期比74.9%減)となりました。

(\*1)「情報創造コミュニティ」とは、「情報をつくる、未来をひらく」をコンセプトに、当社の「経営情報ソリューションサービス」を顧客に実体験していただく場であるとともに、顧客やパートナー企業と新たな情報活用ソリューションを共創する施設です。また、顧客における従業員の情報を活用する能力の開発支援を目的として、パートナー企業と共同展開したマイクロソフト/会計情報OBC/NEC/

docomo/サイボウズソリューションスクールを併設しております。

- (\*2) 「経営情報ソリューションサービス」とは、企業における経営情報の利活用をサポートするため、「①情報インフラ」、「②情報コンテンツ」、「③情報プラクティカル(情報活用)」の3つの分野を総合した当社のワンストップサービスの体系であり、情報インフラの構築から情報コンテンツの提供、具体的な情報活用方法に関する教育までに至ります。(例えば、情報通信システムソリューション、会計情報ソリューション、クラウドソリューション、スマートフォンソリューション、情報活用レンタルソリューション、情報活用教育ソリューション等です。)
- (\*3) 「SIMロック」とは、携帯電話の契約者情報を記録したSIMカードに対応した携帯電話端末で、その端末を購入した通信事業者(キャリア)以外のSIMカードは利用できないようかけられている制限のことです。
- (\*4) 「MVNO」とは、Mobile Virtual Network Operatorの略。仮想移動体通信事業者。携帯電話などの無線通信インフラを他の移動体通信事業者(MNO)から借り受け、自社ブランドで通信サービスを行う事業者のことです。

## (2) 財政状態に関する説明

### ①資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は、2,536,874千円となり、前事業年度末と比べ26,460千円の増加となりました。主たる要因は、現金及び預金が18,012千円減少したものの、商品が14,597千円、仕掛品が18,855千円及び工具、器具及び備品(純額)が11,037千円増加した結果によるものです。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は1,367,769千円となり前事業年度末と比べ83,477千円の減少となりました。主たる要因は、賞与引当金が48,100千円増加したものの、1年内返済予定の長期借入金が21,731千円、未払法人税等が74,764千円、社債が20,000千円減少した結果によるものです。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産残高は1,169,104千円となり前事業年度末と比べ109,938千円の増加となりました。主たる要因は、配当金による剰余金処分により65,747千円減少したものの、四半期純利益の計上により174,174千円増加した結果によるものです。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月10日に発表いたしました平成28年2月期の通期業績予想につきましては、変更はありません。今後、経営環境等の変化により業績予想の見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成27年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	601,314	583,301
受取手形及び売掛金	533,041	540,890
商品	115,705	130,302
仕掛品	64,555	83,411
原材料及び貯蔵品	2,763	2,478
その他	193,255	208,479
貸倒引当金	△1,475	△1,474
流動資産合計	1,509,159	1,547,389
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	312,863	292,949
工具、器具及び備品(純額)	60,134	71,172
土地	280,547	285,833
その他(純額)	16,788	16,569
有形固定資産合計	670,334	666,525
無形固定資産		
	7,191	5,680
投資その他の資産		
敷金及び保証金	220,742	220,054
その他	108,028	102,336
貸倒引当金	△5,042	△5,112
投資その他の資産合計	323,728	317,279
固定資産合計	1,001,254	989,485
資産合計	2,510,414	2,536,874
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	360,320	377,276
1年内返済予定の長期借入金	37,783	16,052
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
未払法人税等	118,694	43,930
賞与引当金	74,400	122,500
その他	296,237	280,939
流動負債合計	927,436	880,698
固定負債		
社債	110,000	90,000
長期借入金	60,254	53,225
退職給付引当金	230,557	222,876
資産除去債務	42,509	43,009
その他	80,490	77,960
固定負債合計	523,811	487,071
負債合計	1,451,247	1,367,769

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成27年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	202,175	202,925
資本剰余金	146,625	147,375
利益剰余金	714,487	822,914
自己株式	△5,000	△5,000
株主資本合計	1,058,287	1,168,214
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	878	889
評価・換算差額等合計	878	889
純資産合計	1,059,166	1,169,104
負債純資産合計	2,510,414	2,536,874



## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)
売上高	4,357,843	4,651,588
売上原価	3,034,404	3,213,110
売上総利益	1,323,439	1,438,478
販売費及び一般管理費	1,107,202	1,161,327
営業利益	216,236	277,150
営業外収益		
受取利息	128	112
受取配当金	15	57
受取家賃	5,030	4,157
その他	1,173	2,340
営業外収益合計	6,346	6,666
営業外費用		
支払利息	4,021	2,442
支払手数料	1,416	20
その他	387	358
営業外費用合計	5,825	2,821
経常利益	216,757	280,996
特別利益		
固定資産売却益	5,148	—
特別利益合計	5,148	—
税引前四半期純利益	221,905	280,996
法人税、住民税及び事業税	107,887	112,960
法人税等調整額	△25,139	△6,138
法人税等合計	82,747	106,822
四半期純利益	139,157	174,174

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期累計期間(自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年5月29日 定時株主総会	普通株式	59,625	50	平成26年2月28日	平成26年5月30日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期累計期間(自 平成27年3月1日 至 平成27年11月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年5月28日 定時株主総会	普通株式	65,747	55	平成27年2月28日	平成27年5月29日	利益剰余金

(注) 1株当たり配当額には、創業50周年記念配当5円が含まれております。

2 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	ソリューション事業	モバイル事業	
売上高			
外部顧客への売上高	1,273,259	3,084,584	4,357,843
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,273,259	3,084,584	4,357,843
セグメント利益	123,055	93,180	216,236

(注) 1 セグメント利益の合計は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

2 セグメント利益には適当な配賦基準によって、各報告セグメントに配賦された全社費用を含んでおります。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期累計期間(自 平成27年3月1日 至 平成27年11月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	ソリューション事業	モバイル事業	
売上高			
外部顧客への売上高	1,555,710	3,095,877	4,651,588
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,555,710	3,095,877	4,651,588
セグメント利益	253,748	23,402	277,150

(注) 1 セグメント利益の合計は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

2 セグメント利益には適当な配賦基準によって、各報告セグメントに配賦された全社費用を含んでおります。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。